
Oggetto: EMERGENZA  COVID  19: INTERVENTO  STRAORDINARIO DI
SOSTEGNO  AL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE AP=
PROVATO  CON DDPF-REGIONE MARCHE N. 34/UPT DEL 29/
06/2020. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 103          DEL 17-09-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.103 del 17-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.103 del 17-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con cui è stato dichiarato
per sei mesi dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili, poi prorogato al 15/10/2020;

RILEVATO che l’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha causato importanti ricadute
economiche e sociali tali da rendere necessaria una forte azione di rilancio idonea a garantire
la ripresa delle attività;

EVIDENZIATO che la Regione Marche, per far fronte alla perdurante situazione
emergenziale , con la legge regionale n. 20 del 03 giugno 2020, rubricata “ Misure
straordinarie ed urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19 per la ripartenza
delle Marche ” ha istituito dei fondi straordinari al fine di attenuare gli effetti economici e
sociali derivanti dall’emergenza COVID-19, destinati a promuovere l'attivazione di misure
straordinarie ed urgenti rivolte a famiglie e imprese (operatori economici), connesse
all’emergenza stessa;

CHE il Servizio Tutela Gestione e Assetto del territorio della RM, con nota pervenuta al
protocollo generale dell’ente il 29/06/2020  al n. 3880 ha comunicato l’adozione della
deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 15/06/2020, come successivamente modificata
con DGR n. 785 del 25/06/2020, con cui  sono stati individuati interventi straordinari per
l’erogazione di contributi a fondo perduto a imprese e famiglie, tra i quali la MISURA 1
riguardante la concessione di contributi straordinari a sostegno del pagamento dei canoni
locativi - riferiti ai mesi di marzo-aprile-maggio 2020 - a beneficio di:
- RESIDENTI in abitazioni condotte in locazione in virtù di un contratto locativo
regolarmente registrato, con esclusione per gli immobili classificati A1, A8 e A9;
- Studenti FUORI SEDE REGIONALI: studenti universitari o di istituti AFAM, residenti in
ambito regionale e che, per motivi di studio, conducano in locazione un appartamento situato
in un Comune delle Marche, diverso da quello di residenza, con esclusione per gli immobili
classificati A1, A8 e A9;
- Studenti FUORI SEDE EXTRA REGIONALI: studenti universitari o di istituti AFAM ,
residenti in altre regioni italiane e che, per motivi di studio, conducano in locazione un
appartamento situato in un Comune delle Marche, diverso da quello di residenza, con
esclusione per gli immobili classificati A1, A8 e A9 ai fini catastali, con i limiti stabiliti nel §
6 dello schema di Avviso pubblico approvato con le citate DGR n. 476/2020 e DGR n.
785/2020.
La Misura è rivolta alla cd. fascia grigia della popolazione, con reddito ISEE (ultimo
disponibile) compreso tra € 11.955,59 e € 39.701,19.
Presupposto per accedere al contributo è di aver subito, nel trimestre marzo-maggio 2020, una
diminuzione del reddito familiare - in misura non inferiore al 20% per i lavoratori dipendenti
e 30% per i lavoratori autonomi - delle corrispondenti mensilità 2019 per cause riconducibili,
.



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.103 del 17-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

VISTA la successiva nota del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del territorio della Regione
Marche, pervenuta al protocollo generale dell’ente in data 05/07/2020 al n. 3975, con la quale
è stata comunicata l’adozione del DDPF n. 34 del 29/06/2020, con l’allegato avviso, nel quale
sono disciplinati i criteri e le modalità per accedere al beneficio, da pubblicare sul sito
istituzionale dell’ente;

EVIDENZIATO, in particolare che, relativamente al ruolo dei Comuni; l’avviso prevede:

(…) omissis
§5 - Pubblicità e modalità di presentazione delle domande
La Regione e i Comuni danno notizia del presente intervento straordinario mediante:
- Affissione di avvisi pubblici da parte dei Comuni, con procedure di urgenza

(…) omissis

§7 - Criteri di riparto delle risorse disponibili tra i comuni e liquidazione dei contributi
La Regione assegna ai Comuni le risorse disponibili in relazione al fabbisogno risultante
dalle domande presentate.
I Comuni provvedono alla liquidazione e pagamento dei contributi ai richiedenti.

(…) omissis

I Comuni procedono alla verifica dei requisiti di ammissibilità al contributo regionale nella
misura del 5% delle domande ammesse, successivamente alla liquidazione e pagamento dei
contributi medesimi ai richiedenti.

(...) omissis

§9 – Controlli e revoca del contributo
Successivamente alla liquidazione dei contributi i Comuni, ai sensi e per gli effetti del DPR n.
445/2000, effettuano le verifiche su quanto autocertificato dai richiedenti su un campione pari
5% delle domande ammesse a beneficio.
Il contributo viene revocato in caso di:
- rinuncia del beneficiario;
- autocertificazioni non veritiere;
- avverarsi di una delle cause di esclusione.
In caso di revoca l’importo erogato viene recuperato dal Comune maggiorato degli interessi
legali maturati, e restituito alla Regione

(...) omissis”;

DATO atto che l’avviso di che trattasi è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente il
03/07/2020

CHE le domande, da presentare direttamente alla RM per via telematica scadevano il
24/07/2020;

VISTA la nota prot. 4856 del 03/08/2020 con cui la RM comunica l’adozione del DDPF n.
40/UPT del 31/07/2020, con cui si è proceduto alla liquidazione ai Comuni delle risorse
necessarie per erogare i contributi ai cittadini per il sostegno ai pagamenti dei canoni locativi,



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.103 del 17-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

ai sensi della misura straordinaria di cui in oggetto, allegando il file dei beneficiari per
ciascun Comune ed invitando l’ente a procedere alla liquidazione;

VISTO l’ordinativo di incasso n. 642 del 03/09020, con cui si è proceduto ad incassare al cap.
162/6 parte entrata la somma di €. 360,00 quale contributo locativo da destinare al
beneficiario come individuato dal competente servizio della Regione Marche;

VERIFICATO, in prima battuta, relativamente al beneficiario del contributo stesso, con
risultanze positive:

la residenza anagrafica nel Comune di Castignano
l’attestazione ISEE contenuta nei limiti previsti dal bando;

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO degli interventi straordinari per l’erogazione di contributi a sostegno
del pagamento dei canoni locativi - riferiti ai mesi di marzo-aprile-maggio 2020 come disposti
con DDPP . 34/UPTdel 29/06/202 del Servizio Tutela Gestione e Assetto del territorio della
Regione Marche in esecuzione alla  DGR n. 746/2020 e successiva di modifica n. 785/2020;

DI LIQUIDARE, pertanto al beneficiario del contributo in esame, come individuato con
DDPF n. 40/UPT della Regione Marche, la somma di €. 360,00, con imputazione al Cap.
1959/9, sufficientemente capiente al riguardo;

DI DARE ATTO che si procederà successivamente alla verifica degli ulteriori requisiti di
ammissibilità al contributo regionale come autocertificati dal beneficiario del contributo
sttesso;

DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio ragioneria per le determinazioni di
competenza.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA

F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino



2020
Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 24.09.2020
Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Impegno
206

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

24.09.2020 360,00 1959/9

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.103 del 17-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.103 del 17-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  25-09-2020 al
10-10-2020 con numero 842

Castignano, li 25-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


